**[Zu den Einwänden]:** 1. Es ist also auf den ersten [Einwand] zu antworten, dass so, wie es einen Unterschied gibt zwischen dem pflichtmäßigen Gehorchen und dem freiwilligen Gehorchen – pflichtmäßig zu gehorchen nenne ich es aber, einer Vorschrift zu gehorchen, weil es eine Pflicht und vorgeschrieben ist; freiwillig zu gehorchen, einer Vorschrift zu gehorchen, weil es gut und erwünscht ist –, so gibt es einen Unterschied zwischen dem Gehorsam gegenüber dem Gesetz und dem Evangelium, wie aus der Absicht eines jeden Gesetzes klar ist. So wie es ferner einen Unterschied gibt zwischen dem Gehorchen im Hinblick auf den Herrn beziehungsweise aus dem Respekt der Furcht und dem Gehorchen in Ansehung des Vaters aus der Ergebenheit der Liebe, so gibt es einen Unterschied zwischen dem Gehorsam dem Gesetz

---

**4006** Gen 9,4.

**4007** Ex 20,3; Dtn 5,17.

**4008** Mt 5,22.

**4009** Dtn 14,8.

**4010** Ex 20,14.

**4011** Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,9 (ed. Berndt, 267,12–24).

**4012** Jer 31,31f.

saepissime dicitur: *Custodite hoc et hoc, ego sum Dominus*; in Evangelio vero: *Ut sitis filii Patris*, Matth. 5, 45. — Ad illud ergo quod obicit quod ‘in Lege est perfectius obedire in indifferentibus quam in necessariis’, dicendum quod est obedire necessariis sicut non necessariis et est obedire indifferentibus sicut necessariis. Dicendum ergo quod obedientia Legis, quamvis sit in indifferentibus secundum se, tamen eorum est sicut in necessariis, hoc est, quia praecipitur. Obedientia vero Evangelii secundum intentionem ipsius, etsi sit in necessariis, tamen in eis est sicut bonis et voluntariis. Et ita perfectior est obedientia simpliciter Evangelii quam Legis secundum intentionem utriusque, quamvis in Evangelio non solum proponantur praecipitur, quae sunt necessitatis salutis, sed etiam consilia, quae voluntaria et supererogationis.

2. Ad secundum quod dicit quod ‘in Lege sunt praecipitur et consilia’, concedendum est, sed tamen imperfecta. Latio enim praecipitur Legis imperfecta est, sicut iam ostensum est. Similiter propositio consiliorum Legis imperfecta est. Sunt enim magis in exercitatione corporis, sicut patet in votis Nazaraeorum et ceteris, quam in officio pietatis et perfectione operum caritatis. Consilia vero Evangelii sunt in exercitio pietatis; unde, Matth. 19, 21: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes et da pauperibus*. Praeterea, sunt in perfectione operum caritatis, quae sunt in perpetuitate castitatis, Matth. 19, 20: *Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum caelorum*; in plena abrenuntiatione proprietatis, Luc. 14, 33: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus*; in omnimoda abdicatione voluntatis, Matth. 16, 24 et Luc. 9, 23: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum etc.*; in perfectione patientiae adversitatis, sicut patet Matth. 5, in multis.